
1-£-,

Città di Modica

n. 46 del  13.08.2025

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE

ri.3U          d€A  /h/ti/2flÈs

OGGETTO:  D.D.G.  n°  423  del  02.04.2025  e  D.D.G.  n°  571  Del  08.05.2025  -  PR  FESR  SICILIA
2021/2027       -   Awiso   Pubblico    per   la   concessione    di    agevolazioni   per   la    realizzazione    e/o
ampliamento/potenziamento/adeguamento  di  Centri  Comunali  di  Racco]ta  (CCR)  dell'azione   2.6.2.
"Rea]izzazione e potenziamento   di   infrastrutture, attrezzature e mezzi per ]a gestione, la racco]ta, il

riuso ed il riciclo dei rifiuti e degli scarti di lavoiazione" -
APPROVAZIONE     PROGETTO    DI    FATTIBILITÀ    TECNICO-ECONOMICA    RELATIV0
ALL'INTERVENTO  DI  AMPLIAMENTO/ADEGUAMENTO  DEL   CENTRO   COMUNALE  DI
RACCOLTA  (CCR) DI C.DA MICHELICA.

=:f=;£::mdìì[acì::tìecì:eq]T:;:£oamdoe±;±hd::gmu:ts::ìfizdì[oen::esì±=:±
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco X
t Viola Rosario1

Vice Sindaco X
Antoci Agatino

Assessore *
Amenia Pi etro Assessore X
Camizzaro Samuele1 Assessore X
Drago Antonio Assessore J<
Spadaro Concetta

Assessore À
partecipa   i, tÉvég&retario   Genera,e9 st con   fiinzioni
consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione,  ai  sensi  dell'art.97,  comma  4,  lett.  a)  del  d.
Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alìa quale sono stati espressi i pareri di legge.



Propostaprot.n.   3%             del  /h|o8;2%

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:   D.D.G.   n°  423   del  02.04.202S  e  D.D.G.   n°  571   Del  08.05.2025  -  PR  FESR  SICILIA
2021/2027        -    Avviso    Pubblico    per    la    concessione    di    agevolazioni    per    la    realizzazione    e/o
ampliamento/potenziamento/adeguamento  di  Centri  Comunali  di  Raccolta  (CCR)  del]'azione    2.6.2.
"Realizzazione  e  potenziamento   di   infrastrutture, attrezzature e  mezzi  per la gestione, la  raccolta, i]

riuso ed il riciclo dei rifiuti e degli scarti di lavorazione" -
APPROVAZI0NE     P
ALL'INTERVENTO
RACCOLTA  (CC

11  Dirig

OGETTO     DI     FATTIBILITÀ     TECNICO-ECONOMICA     RELATIVO
I   AMPLIAMENTO/ADEGUAMENTO   DEL   CENTRO   COMUNALE   DI
C.DA MCHELICA.

v\L=en&
Visto 11 Sindaco/ L'Assessore al ramo

11 DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE
"ECOLOGIA E POLITICHE AMBIENTALI"

Premesso che:

>     con  D.D.G.  n°  423  del  02.04.2025  è  stato  approvato  dall'Assessorato  Regionale  dell'Energia  e  dei  Servizj  di

Pubblica  Utì]ità  -  Dipartimento  Regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti  l'Avviso  Pubblico  Azione  2.6.2  del  PR

FESR Sici]ia 2021 /2027 "Realizzazione  e potenziamento di  infi.astrutture,  attrezza{ure  e mezzi  per la gestione,

la raccolta,  Ìl riuso ed il riciclo dei rifiuti e degli scarti di lavorazione";

>     con  D.D.G.  n°  571   del  08.05.2025  l'Assessorato  Regionale  dell'Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  -

Dipartimento  Regionale de]l'Acqua e dei Rjfiuti ha proweduto alla rettifica dell'Avviso  Pubbljco e dei relativi

allegati di cui  al  superiore  D.D.G.  n° 423  del 02.04.2025  e a]la nuova pubblicazione con  il rinnovo  dei temini

per  la presentazione delle proposte sulla GURS n° 22  del  16 maggio 2025 -Parte 1;
>     jl   bando  regionale  prevede  agevolazioni  in  fàvore  dei  Comuni  per  la  realizzare  nuovi  centri  comunali  di

raccolta       di   cui   all'an.    183,   comma    1,    lettera   mm)   del    D.    Lgs.    152/2006   e   ss.mm.ii.   ovvero   per

]'ampliamento/adeguamento/potenziamento   infrastrutturale  di   centri   comunali   di  raccolta  già  esìstenti,   ivi

comprese tutte  le altre  infi.astrutture esistenti riconducìbili  al  D.M.  08  apri]e 20089      nell'ambito dell'obiettivo

specìfico    dell'ottimizzazione   della   gestione    dei    rifiuti    urbani    attraverso    la   riduzicine    dei   rifiuti    e    il

miglioramento   della   raccolta   dìfferenziata   per   tendere   al   raggiungimento/superamento   delle   percentuali

minime stabilite da]le vigenti normative jn materia;

>     il  numero  di  proposte  che  ciascun  Soggetto  Beneficiario  (EGATO,  Comune  in  foma  singola  o  associativa)  è

condizionato dalla dimensione demografica data dalla popolazione residente al 31.12.2024  e che per i Comuni

non  capoluogo  di  Provincia con  più  di  30.000  abitanti  residenti  alla data del  31. ]2.2024  è  possibile  presentare

fino ad  iin massimo di 3  (tre) proposte;

>     al   punto   3.2,   comma  b),   del  predetto   avviso   sono  ammissibi]i   al   contributo   finanziario   le  operazioni   di

ampliamento/potenziamento/adeguamento infi.astrutturale di centri comunali di raccolta (CCR) esistenti, per la

raccolta   differenziata   di   rifiuti   urbani   e   assimilati,   ivi   comprese   tutte   le   altre   infi.astrutture   esistenti

riconducibili  al  D.M.  8  aprile/2008,  incluso  l'acquisto  di  sistemi  di  raccolta  mobile  multi  scomparto,  anche

inquadrato come attrezzatura di potenziamento del nuovo Centro e di miglioramento della raccolta.  comma  1,

lettera mm) del decreto legislativo 3  aprile 2006, n.152, e successive modifiche ed integrazioni;



>     il  Comune  di  Modica  intende  partecipare  al  predetto  avviso  presentando  un  progetto  di  fattibilità  tecnico

economica per le operazioni di ampìiamento del CCR sito nella zona artigianale di c.da Michelica;

>     essendo  presente  un  EGATO  Operativo  e  che  il  Comme ricade  nell'ambito  dell'a  SRR ATO  7  Ragusa,  con

Detemina  del  Dirigente  n°     101   del  07.08.2025  la  SRR  ATO  7  Ragusa  ATO  ha  conferito  al  Comune  di

Modica fomale delega per la partecipazione all'Avviso Pubblico di che trattasi;

Considerato che j] predetto Avviso Pubblico PR FESR SICILIA 2021/2027 per la concessjone di agevolazioni per

la realizzazione  e/o  ampliamento/potenziamento/adeguamento  di  Centri  Comunalì  di  Raccolta  (CCR)  dell'azione

2.6.2. richiede, fia l'altro, esplicitamente, che l'Ente beneficiario  deve:

/     garantire  la  disponibjlità  delle  aree  e  l'idoneità  dei  requisiti  di  localizzazione  dei  sjti  individuati  per  la

realizzazione  dei  centri  comunali  di  raccolta  e  per  l'ìnstallazione  e  la  gestione  degli  impianti  e  delle

attrezzature necessari al funzionamento degli stessi;

/     ges{ire gli  impianti  attraverso società in house providing,  ovvero attraverso società miste o destinarli alla

gestione  da  parte  delle  aziende  appaltatrici  del  servìzio  di  raccolta,  a  seguito  di  procedure  ad  evidenza

pubblica tramite apposita convenzione disciplinante le responsabiìità di conduzione e gestione nel rispetto
delle  disposizioni  in  materia  di  aiuti  di  Stato  concessi  sotto  foma  di  compensazione  deglì  obblighi  di

servizio pubblico a de{erminate imprese incaricate della gestione di servizi d'interesse economico generale

(decisione  della Commissione C(2011)  9380 del  20  dicembre 2011  -regolamento  (UE) n.  360/2012  della

Commissione del 25  aprile 2012;

/     predispone  apposito  progetto  che  prevede  Ja  realjzzazione  o  amp]iamento/potenziamento/  adeguamento

ìnfi.astTutturale  del  CCR  nel  rispetto  dei  dettami  del  D.M.  08.04.2008  e  ss.mm.ii.  approvato  dall'Ente

richiedente comprovato dei necessari prowedimenti amministrativi di propria competenza;

/     presentare   la   domanda  di   ammissione   a  contributo   finanziario   rjportata  all'Al]egato   1   dell'Awiso,

corredata   di   tutta   la   documentazione   elencata   prevista   e   con   dichiarazione   sottoscritta   dal   legale

rappresentante del soggetto proponente   indicando il nominativo e la qualifica de]  Responsabile Unico del

Procedimento   e   gli   estremi   del   prowedimento   di   nomina.   11   Responsabjle   Unico   del   Procedimento

eserciterà anche le funzioni di REO (Responsabile Estemo delle Operazioni) ai fini dell'alimentazione deì

dati gestionali e di monitoraggio del Sistema lnfomativo "Caronte";

Consìderato  cl]e  il  predetto  avviso  prevede  che  rispetto  all'operazione  fmanziaria,  il  contributo  di  cui  all'Avviso  in

oggetto non è cumulabile con altri  fmanziamenti pubblici aventi natura nazionale, regionale o comunitaria concessj per

la stessa iniziativa ed avente ad oggetto le stesse spese;

Considerato, altresì, che, per quanto sopra,

gli   uffici   di   competenza   dell'U.O.C.7   "Ecologia   e   Politiche   Ambientali"   hanno   già  avviato   ogni   attività
necessaria   per   la  presentazione   dell'istanza  volta   all'ottenimento   del   finanziamento      di   che   trattasi   per

l'ampliamento/adeguamento del  Centro Comunale di Raccolta   di  C.  Da Michelica nel rispetto dei dettami del

D.M.  08.04.2008  e  ss.mm.ji.;

per  la  redazione  di  una  proposta  progettuale  di  fattibilità  tecnico-economica,  secondo  quanto  regolamentato
dall'Avviso  Pubblico  in oggetto,  data la mancanza all'intemo  dell'Ente  della professionalità richiesta,  è  stato

conferito l'incarico dj  redigere tale proposta progettuale di fattibilità tecnico economica ad un  tecnico  estemo,

l'ing.  Martino  Modica,  in  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-professionali  per  l'incarico  in  questione,

giusta determinazione n°   1639 del  12.08.2025;

Considerato  che  con  determinazione  n°   1641   del   12.08.2025,  ai  sensi  l'art.15  c.l   del  D.  Lgs.  n.  36  /2023  come

modificato  con  il correttivo 209 del  31.12.2024  ,  la dott.ssa Vincenza Di  Rosa è stata nomjnata Responsabile Unico del

Progetto    (RUP)   che    eserciterà   anche    le    fimzioni    dì    REO    (Responsabile    Estemo   delle   Operazioni)    ai    fmi

de]l'alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio del Sistema lnformativo "Caronte";

Visti:

>      il  progetto di  fattibilità tecnico economica per l'ampliamento/adeguamento  del  Centro Comunale di Raccolta

di C.da Michelica nel rispetto dei dettami del D.M.  08.04.2008 e ss.mm.ii.  conedato dai seguenti elaborati:



0 Elenco  Elaborati

1 Relazione generale

2 Relazione  specialistica

3 Elaborati Tecnici -lnquadramento

4 Elaborati Tecnici -Stato  di  Fatto

4bis Elaborati Tecnici -Stato di  Progetto

5 Stima della spesa-Computo  Metrjco

6 Quadro economico

7 Cronoprogramma

8 Piano di Sicurezza e Coordinamento

9 Piano di  Manutenzione

>     il Quadro Economico de] predetto progetto di fattibìlità tecnico economica sotto riportato

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORl -LAVORI DI AMPLIAMENTO/ADEGUAMENT0 CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE

A
A.1)  BASE  D'ASTA   Lavori  di  ampliamento  di  cui alla   "Progettazione  Fattibilità Tecnico

114.396,11 €Ecomico"

A.1.1)Attrezzature 167.354,07 €

A.1.2)lncidenza della  manodopera 20.187,55 €

A.1.3)Oneri  per la  sicurezza 6.038,75 €

TOTALE  IAVORl di efficientamento di €ul all'elaborato "Progettazione esecutiva  CCR
307.976,48 €Modica                   ( somma A.1+A]1.2+A.1.3)

8

SOMME A DISPOS[ZIONE STAZIONE APPALTANTE

8.0)  lvA su  lavoril0% 14.062,24 €

B.O.a)  lvA su  attrezzature 22% 36.817,90 €

8.1.0) Competenze Tecniche e specialistiche  di  Professionisti  (Progettazione  Fattibilità

4.968,00 €tecnica  Economica),  CALCOLATE  IN  BASE ALLE TAB  DM  17-06-2016   sull'importo dei  lavori:

B.1.a) Competenze Tecniche e specialistiche  di  Professionisti  (Progettazione

5.755,00 €Esecutiva),  CALCOLATE  IN  BASE ALLE TAB  DM  17-06-2016   sull'importo  dei  lavori:

B.1.b) Competenze Tecniche e specialistiche di  Professionìsti  (Direzìone Lavori e

15.578,20 €

Coordinamento della Sicurezza   in sede di progettazione e di esecuzione, Assistenza al
collaudo,  Redazione  documenti  "As  Built", e quant'altro  previsto dal  CSA ),  CALCOLATE  IN

BASE ALLE TAB  DM  17-06-2016  sull'importo  dei  lavori:

B.1.b) Competenze Tecniche e specialistiche  di  Professionisti  (Collaudo tecnico

5.159,66 €

ammìnistrativo  (Parte  11, Titolo X,  d.P.R.  207/10),  Collaudo tecnico funzionale  degli  impianti

(d.m.  22/01/2008 n°37)  e quant'altro  previsto dal CSA ),  CALCOLATE  IN  BASE ALLE TAB  DM
17-06-2016 sull'jmporto dei  lavori:

B.2.a)  CNPAIA su  B.1.a)  e  B.1.b) 4% 1.258,43 €
B.3.a)  lvA su  consulenze capo  B.a)22% 7.198,24 €

C

C.1) accantonamenti in   all.17 art.5 comma6 dlg 36/2023relazione alle modìfiche dì cuÌ agli

12.319,06 €articoli 60 e 120, comma  1, Iettera a), del Dlgs 36/2023; si stima 1'80% del 5% di A

C.2)CNPAIAsuC.1)    4% 492,76 €
C.3)  lvA su consulenze  capo C.1)  22%

_2.818,60€



D
D.1) Competenze perAttività di   RUP  (Ufficio Tecnìco Comunale) e collaudo   come meglio

6.159,53 €descritto all'artìcolo 45, commi 6 e 7, del  Dlgs 36/2023   si stima  il   2% di A )

D.2)spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla  progettazione, di

3.079,76 €

supporto al  RUP qualora si tratti di  personale dìpendente, di assicurazione dei  progettisti

qualora dipendentì dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice
nonché per la verifica  preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice;   si

stima  il   1% di A)

E
E,1)  lmprevìsti, si stimano in misura del:7,59/o all.17 art.5 comma5 dlg 36/2023 23.098,24 €

E.2)  lvA su  imprevisti  capo  E.1) 22% 5.081,61 €

F

F.1) Allacciamenti   ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze, all.17 art,5

3.000,00 €comma4 dlg 36/2023 si stimano  a corpo:

F.2)  lvA su  capo  F.1) 660,00 €

G

G.1) Volturazioni  "Utenze  E.E."  in capo al  Concessionarìo,  bolli,  spese contratti,  si  stimano a

168,00 €Corpo

G.2)  lvA su  capo G.1)  22% 36,96 €
H.1) Spese  pubblìcazione gara,  commissione giudicatrice   e  spese generali ,Spese   Anac all.17

2.500,00 €art.5 commi  11-13-14 dlg 36/2023 si stimano a corpo:

H H.2) spese  per  pubblicità  all.17  art.5 commi  12 dlg 36/2023 si stimano  a  corpo: 15.000,00 €

TOTALE IVA COMPRESA 473.188,69 €

Preso   atto   che   secondo   il   suddet{o   Q.E.   l'importo   del   Progetto   de   quo,   oltre   IVA   e   somme   a   disposizione

dell'Amminìstrazione, è di € 307.976,48, cui si fàrà fi.onte per € 200.000,00 mediante il finanziamento di cui all'avviso

in oggetto e per la restante somma di €  107.976,48 mediante cofinanziamento con fondi comunali;

Preso atto, altresì, che per il  superiore  Progetto,  ai  sensi  dell'art. 42  del  D.  Lgs.  n°  36/del 31.03.2023  come modificata

con  il  coiTettivo n.  209  del  31.12.2024,  sono stati redatti:   il verbale  di verifica comprensivo del  rapporto conclusivo,  il

verbale di validazione e il Parere Tecnico di approvazione;

Ritenuto il superiore progetto meritevo]e di approvazione;

Dato atto che l'opera sarà inserita  nel prossimo  programma triennale delle opere pubbliche;

Considerato che con Deìiberazione del Consiglio Comunale n.1  del 30.01.2025 è stato dichiarato il dissesto fmanziario

del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;

•      aj  sensi de]l'art. 250, comma  l, delTUEL:

-       l'Ente applìca principi di buona amministrazione al fme di non aggravare la posizione debitoria e mantenere  la

coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;
-       dalla  data  di  deliberazione  del  dissesto  fmanziario  e  sino  alla  data  di  approvazione  deLl'ipotesi  di  bilancio

riequilibrato   di   cui   all'articolo   261    l'Ente   locale   non   può   impegnare   per   ciascun   intervento   somme

complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

•      la norma consente il superamento delle dotazioni previste nell'ultimo bilancio approvato a condizione che siano

individuate le fonti di finanziamento;

•       inoltre   ai   sensi   de]l'art.   163,   comma   1,   del   D.   Lgs.   n.   267/2000   e   ss.mm.ii.,   la  spesa  di   che  trattasi,   per

l'adeguamento degli stanziamenti di uscita, rientra tra quelle obbligatorie e non fiazÉonabi]i;

•       la   superiore   spesa   del   cofinanziamento   sopra   indicata   si   rende   necessarja   ed   indispensabìle   in   quanto

strettamente   legato   all'ottenimento   di   un   fmanziamento     pubblico   per   il   mìglioramento   di   una   struttura

comunale  (CCR),  la  cui  fiinzionalità  può  concorrere  alla  riduzione  dei  rifiuti  e  all'incremento  della  raccolta

differenziata  nel  nostro  territorio  per  tendere  al  superamento  delle  percentuali  minime  stabilite  dalle  vigenti

normative  in  materia,  con  l'intento  di  integrare,  secondo  il  principio  di  prossimità,  i  servizi  e  gli  impianti

presenti/programmati  su  scala  regionale/provinciale/comunale  favorendo   il   miglioramento  della  qualità  dei
materiali da recuperare  e/o da riciclare,  con conseguente rilevanza sia economica (minori costi  di raccolta e di

trasporto) che sociale  (coinvolgimento  diretto della popolazione nel processo della racco]ta differenziata atteso

che il fmanziamento prevede anche apposite campagne di informazione e comunicazione);



Viste:

-       la   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n°    173    del   09.07.2024   relativa   all'approvazione   del   nuovo

Organigramma comunale  in  rifoma di  quello  approvato  con Deliberazione della G.C.  n°  50/2023,  in base  al

quale  la struttura organizzatjva dell'Ente è  stata completata di  un ulteriore  settore,  il  Settore  IV,   denominato
"Ecologia  e  servizi  manutentivi"  nell'ambito  del  quale  insiste  l'Unità  Operativa  U.O.C.  n.  7  -  Ecologia  e

Politiche Ambiental i;

-       la  determina  sindacale  n°   1580  del  05.08.2025  di  prosecuzione  delì'incarico  ad  interim  di  tutte  le  fimzioni

dirigenziali relative al IV Settore "Ecologia e servizi manutentivi"  al  Segretario Generale pro-tempore, dott.ssa

Giuseppa Silvana Puglisi, dal 01  agosto 2025  e sino alla nomina del nuovo Dirigente   del 111 e del IV Settore;

Visti:

-       l'art.12, comma2, dellaL.R.n.44/199l;

-        laL.R.n.48/199l;

-        ilD.Lgs.n°267/2000ess.mm.ii.;

-        il  Testo unìco delle norme in materia ambientale approvato con D.lgs n°152/2006 e s.m.i.;

-        il  DPR05.10.2010n°2o7;

•       il D.  Lgs. n° 36/2023, come modificato con  iì correttivo n° 209 del 3l.12.2024;

-       Ì'OREL;

Ritenute le proprie competenze

PROPONE

Per  le  ragioni  di  cui  in  premessa  e  quj  da  intendersj  espressamente  richiamate,  anche  ai  fini  della  motivazione  di  cui

a]l'art.  3  della L.n.  24]/1990  e  dell'art.  3  della L.R.  n°10/199l ;

1)    Di      approvare,      in      Ìinea      amministrativa,       il      progetto      di      fattibiìità      tecnico      economica      per

l'ampliamento/adeguamento  del  Centro  Comunale  di  Raccolta   di  C.da Michelica rie]  rispetto  dei  dettami  del

D.M.  08.04.2008  e  ss.mm.ii.,  aì  fini  della  partecipazione  dal  predetto  Avviso  Pubblico  PR  FESR  SICILIA

2021/2027 per la concessione di agevolazioni per la realizzazione e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento

di Centri Comunali di Raccolta (CCR) de[l'azione  2.6.2.   e dell'ottenimento del finanziamento previsto;

2)    Di   dare   atto   che   il   predetto   avviso   prevede   che   rispetto   a]l'operazione   finanziaria,   il   contributo   di   cui

all'Avviso  in  oggetto  non  è  ciimulabile  con  altri  fmanziamenti  pubblici  aventi  natura nazionale,  regiona]e  o

comunitaria concessi per la stessa iniziativa ed avente ad oggetto le stesse spese;

3)    Di dare atto che il suddetto progetto di fattibilità tecnico economica per l'ampliamento/adeguamento del Centro

Comunale  di  Raccolta   di  C.da Michelica nel  rispetto  dei  dettami  del  D.M.  08.04.2008  e  ss.mm.ii.   è  corredato

dai seguenti e]aborati:

0 Elenco  Elaborati

1 Relazione generale

2 Relazione specialistica

3 Elaborati Tecnici -lnquadramento

4 Elaborati Tecnici -Stato di  Fatto

4bis Elaborati Tecnici -Stato di  Progetto

5 Stima della spesa-Computo Metrico



6 Quadro economico

7 Cronoprogramma

8 Piano di Sicurezza e Coordìnamento

9 Piano di  Manutenzione

4)    Di dare atto che  l'importo del Progetto de quo, o]tre IVA e somme a disposizione dell'Amministrazione, è di €

307.976,48,  cui  si  farà fionte  per € 200.000,00 mediante  il  fmanziamento di  cui  all'avviso  in  oggetto  e per  la

restante  somma  di  €  107.976,48  mediante  cofinanziamento  con  fondi  comunali,  come  si  evince  da]    Quadro

Econom ico sotto riporiato

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORl -LAVORI DI AMPLIAMENTO/ADEGUAMENT0 CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE

A

A.1)  BASE  D'ASTA   Lavori  dì  ampliamento di cui  alla   "Progettazione  Fattibilità Tecnìco
114.396,11 €Ecomico"

A.1.1)Attrezzature 167.354,07 €

A.1.2)lncidenza della  manodopera 20.187,55 €

A.1.3)Oneri  per la  sicurezza 6.038,75 €

TOTALE  LAVORl di efficientamento di cui all.elaboi-ato '.Progettazione esecutiva  CCR
307.976,48 €Modica                    ( somma A.1+A.1.2+A.1.3)

8

SOMME A D[SPOSIZIONE STAZIONE APPAITANTE

8.0)  lvA su  lavorì10% 14.062,24 €

B.0.a)  lvA su attrezzature 22% 36.817,90 €

8.1.0) Competenze Tecniche e specialistìche di  Professionisti (Progettazione  Fattibilità
4.968,00 €tecnica  Economìca), CALCOLATE  IN  BASE ALLE TAB  DM  17-06-2016   sull'Ìmporto  dei  lavori:

B.1.a) Competenze Tecnìche e specialistiche di Professionisti  (Progettazione
5.755,00 €Esecutìva),  CALCOLATE  IN  BASE ALLE TAB  DM  17-06-2016   sull'importo dei  lavori:

B.1.b)  Competenze Tecniche e specialìstiche di  Professionisti  (Direzione  Lavori  e

15.578,20 €

Coordinamento della Sicurezza   Ìn sede di  progettazione e di esecuzìone, Assistenza  al
collaudo,  Reclazione documenti  "As  Built",  e quant'altro  previsto dal  CSA ),  CALCOLATE  IN

BASE ALLE TAB  DM  17-06-2016 suH'importo dei  lavori:

B.1.b) Competenze Tecniche e specialistiche di Professionisti (Collaudo tecnico

5.159,66 €

amministrativo  (Parte  11, Titolo X,  d.P.R.  207/10),  Collaudo tecnico funzionale degli

impianti  (d.m.  22/01/2008 n°37) e quant'altro  previsto dal  CSA ), CALCOLATE  IN  BASE ALLE

TAB  DM  17-06-2016 sull'importo dei  lavori:

B.2.a)  CNPAIA  su  B.1.a)  e  B.1.b)  4% 1.258,43 €

B.3.a)  lvA su consulenze capo  B.a)22% 7,198,24 €

C

C.1) accantonamenti in  all.17 art.5 comma6 dlg 36/2023relazione alle modifiche di cui agli
12.319,06 €articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del Dlgs 36/2023; si stima l'809/o del 5% di A

C.2)CNPAIAsuC.1)    4% 492,76 €

C.3)  lvA su consulenze capo C.1)  22% 2.818,60 €

D

D.1) Competenze perAttività di   RUP (Ufficio Tecnico Comunale) e collaudo   come meglio
6.159,53 €descrìtto all'articolo 45, commi 6 e 7, del  Dlgs 36/2023   si stima il   2% di A )

D.2)spese  per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla  progettazione,

3.079,76 €

di supporto al RUP qualora si tratti di  personale dipendente, di assicurazione dei

progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del
codice  nonché per la verìfica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del

codìce;   si stima  il   1% di  A)

E\+
E.1)  lmprevisti, si  stimano  in  misura del:7,59/o all.17 art.5 comma5 dlg 36/2023         u`';[ÀÉ;+;;;:É:<;È#`f&\~;: 23.098,24 €

E.2)  lvA su  imprevjsti  capo  E.1)  22% 5.081,61 €



F

F.1) Allacciamentì   ai pubblici servizj e superamento eventuali interferenze, all.17 art.5
3.000,00 €comma4 dlg 36/2023 si stìmano  a corpo:

F.2)  lvA su  capo  F.1) 660,00 €

G

G.1) Volturazioni  "Utenze  E.E."  in  capo al  Concessionario,  bolli,  spese contrattì,  si stimano
168,00 €a Corpo

G.2)  lvA su capo G.1)  22% 36'96 €           0

H.1) Spese pubblìcazione gara, commissione giudicatrice   e spese generali ,Spese  Anac
2.500'00 €          ,all.17  art.5 commi  11-13-14 dlg 36/2023  si  stimano a  corpo:

H H.2)  spese  per pubblicità  all.17  art.5  commi  12  dlg  36/2023 si  stimano a  corpo: 15.000,00 €          ,

TOTALE  IVA COMPRESA 473,188,69 €

5)     Di  dare  atto  che  per  il  superiore  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  42   del  D.   Lgs.  n°  36/del  31.03.2023   come

modificata con  il  correttivo  n.  209  del  3] .12.2024,  sono  stati  redatti:    il  verbale  di  verifica comprensivo  del

rapporto conclusivo, il verba]e di validazione e il Parere Tecnico di approvazione;

6)     Dì dichiamre, ai sensi dell'art.  8  del Codice di Comportamento, approvato con delibera di Giunta Municipale

n. 285/2020, che,  in  ordine al presente atto, non sussiste ipotesi di conflitto di interessi,  di cui al]'art.  6 bis della

L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n.190/2012;

7)    Di dìsporre la pubblicazjone del presente prowedimento sul sito web del['Ente per la necessaria ed opportuna

conoscenza;

8)     Di   dichiarare   la   presente   deìiberazione,   immediatamente   esecutiva,   a   seguito   di   successiva   e   separata

votazione  unanime,  resa  ai  sensi  dell'art.   12,  comma  2,  della  L.R.  n°  44/91,  attesa  ]'urgenza  di  procedere,

nell'interesse dell'Ente,  per le predette motivazioni.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta dì deliberazione sopra riportata, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi..
•       ai   sensi   dell'art.   1,   comma   1,   lett.   i,   della  L.R.   n.   48/91,   come  modificato   ed   integrato   dall'art.   12   L.R.

n.30/2000, i pareri favorevoli:
-     del Responsabiìe  proponente in ordine a]la regolarità tecnica;

-     del ResponsabiJe di Ragioneria in ordine alla rego]arjtà contabile;

Ritenuto dj prowedere in merito;

Visti:

-        ilD.Lgs.n.267/2000;

-        ilvigenteo.R.E.L.;

-        la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

-        l'art.12deìlaL.R.n.44/199l;

-       lo statuto comunale;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di Legge

DELIBERA

1.     Di  approvare  e  far  propria  la  proposta  di  deliberazione  richiamata  in  premessa,  che  si  allega  alla  presen{e

delìberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.     Di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   esecutiva,   con   successiva   e   separata   votazione

unanime,  resa  ai  sensi  deìl'art.   12,  comma  2,  della  L.R.  n.  44/91,  attesa  l'urgenza  di  prowedere  in  merito,

nell` interesse dell'Ente, per i motivi citati nella stessa proposta deliberativa.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.

Parere del  Responsabile del settore proponente  per la  regolarità tecnica: £         vole

Modica,lì       |3|oò(ZOLC
"`.`'l`l"+`.`IT.`J.:;(-.`.

Parere del  Responsabile del settore fìnanziario per la  regolarità contaàbile: favorevole /sjà]roféTvole

Modica,iì          13   ACC.   2025
11  Responsabile    e   Settore Finanziario

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finarÈiaria, ai sensi degli artt.
153,   183,   191   del   D.L.vo  n.267/2000,  con   spesa  da  impegnare   al       p.   5810/04  dell'ipotesi   di
bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'Modica,lìart. 261  del TUEL            annualità 2025.

11  Responsabile del Settore Finanziario

La presente proposta è approvata con deliberazione della Giunta Municipale n.  3é/     del  /4/7Z¢J

`..,,,;,`:`:..._



Letto, approvato e sottoscritto

L'Assessore arziano FftHfflL     r^&ffg¢ff=

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

n   sottoscritto,   Responsabile   del   procedimento   di   pubblicazione,   ATTESTA  che   copia  della

:g£od=h;#+g:àsHtab±:Ìj;]aì:Lffian;'ELftaffof2+f°rifà€Lg:£tiie¥miÈE
pubblicazioni al n.

Modica li L'addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione:

Eii E'  stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

-      E'  divenuta  esecutiva  il ai  sensi  dell'art.   12,  comma  1,  della  L.R.  44/91,
trascorsi dieci giomi dall'inizio della pubblicazione,

Modica li    "  A68i  2023'                                                                IIpeg€tari

CERTIFICATO DI PUBBLICAZI0NE

11    sottoscritto    Segretario    CERTIFICA,    su   confome    attestazione   del    Responsabile    della

pubblicazione, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune
per  15  giomi consecutivi, dal
www.comune.modica.rg.it

Modica lì

al                                    sul sito istituzionale dell'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo
Modica, li

11 Segretario Generale


